

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech „ 3 „ — „ w innych Państwach „ 4 „ — „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Opiatek należy okleić równocześnie z datą dniem zmianą adresu.

Prenumerata we Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kaszuby we Lwowie „ 8 h. na prowincyi „ „ 12 h. Numery z poprzedzających dni po 20 h.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o szarych, ślubach, weselach, nabożeństwach, pogrzebach, opisach uroczystości, reklamach, ogłoszeniach, ogłoszeniach i koncertach, sprawy sądowe, doniesienia o wypadkach, zgonach, przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Eleonory Kr. Nykyfora. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o g. 7 m. 5. Zachód „ „ 5 m. 24. Długość dnia godzin 10 m. 19. Przybyło dnia od wczoraj 2 m.

OGŁOSZENIA I PRZEPLATE MIEJSCOWA  
przyjmuje wyłącznie:  
Najwyższe Dzienniki i Prasa Krajowa i Zagraniczna.  
Ceny ogłoszeń:  
Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie:  
wiersz petirowy albo jego miejsce 20 h.  
w drobnych ogłoszeniach:  
Kustym petirowym na każde słowo 4 h.  
Kustym garmondem „ „ 6 h.  
Kustym prywatnym „ „ 8 h.  
Niezobowiązane na trzeciej stronie:  
Ogłoszenia wiersz petirowy albo jego miejsce 60 h.  
Bellety na kronice wiersz petirowy 1 k.  
Ogłoszenia na czole numeru:  
najwyższej strony wiersz petirowy 60 h.

## Muzyka przyszłości.

W sejmie pruskim zszatał nowy pruski minister spraw wewnętrznych p. Rheinbaben naszą wielkoroleką ludność jako wrzaskożerną spiskującą przeciw państwu, a bojkotującą Niemców. Między Prusakami uchodził on za znawcę poznawskich stosunków, ponieważ doświadczył długi był przezem komisji kolonizacyjnej; więc też wszystko, co powiedział, wzięto za szczerą i gruntownie zbadaną prawdę, a siła chana go tam obłąkała, że bezwzględnie potępiał cały polski ogół, zarzucając mu niewdzięczność względem Prus które wzięły w opiekę i zrujnowaną Wielkopolską, doprowadziły ją do stanu kwitnącego, podniosły rolnictwo, uporządkowały miasta, stworzyły stan średni, wszystkim dały zamożność, używają teraz przez niewdzięcznych Polaków na szkodę państwa i zaszczytu Prusaków. Skoro więc zdrada i niewierność jest zapłatą za dobrodziejstwa, to pozostałe tylko zmienić metodę postępowania na wchodnich kresach monarchii i prosto, bez żadnej okazyjności, mówić Polakom każdym osynem rządowym, iż to wszystko, na co użyli, dopóki się nie zmienią, dopóki oni nie staną się Prusakami. Te mowy p. Rheinbabena z uniesieniem powitały hakatystyczne dzienniki i nawiązały do „muzyki przyszłości“ — zapowiedziały energicznych osynów. „Ostro ścierał się z Polakami minister Boese — wola organ Ostmarkenvereinu, berliński dziennik N. Nachrichten — ale to były niemowlęce kwilenia w porównaniu z mekim głosem p. Rheinbabena. Nareszcie jesteśmy na dobrej drodze! Zrozumiano cesarskie słowa w telegramie do poznńskiego prezydenta Bittnera: „Oby Bóg dał, żeby tam, u was, niemiecka sprawa krocyła naprzód tak szczerze, jak właśnie krocyła sprawa powiększenia marynarki“. Nie można wątpić: po długiej chwile, po kłopotliwym i wrogim żywiołem i nie tylko wrogim, ale podstępny, zdradliwym i rasowo niższym, jak to wykazał znakomity uczonej Teodor Momen. wracamy do polityki Bismarcka. Wszystkie, umiemy ją na pamięć, bo to katechizm nasz polityczny, więc zbladził o tej drogi niepodobna. Trzeba tylko pamiętać o wojenne hasło Bismarcka: „Najlepszą obroną — oios!“ — i trzeba wierzyć, że „siołki mu torować“. Jak ten organ hakaty, tak samo przemówili jenerałowie „Ostmarkenvereinu“ na berlińskim wiecu, który się odbył kilka dni temu. Radco tajny, dyktarz rządowy i deputowany Raschdan mówili tam, że Polacy teraz usilnie spiskują, gromadzą fundusze na rewolucję i zbrali już 200 tysięcy franków, które się znajdują w Rapperswilu; trzeba na ten ruch podziemny zwrócić pilną uwagę, wyławiać i ogłaszać wszystkie jego objawy; trzeba nadto wykazywać, że Polacy bojkotują Niemców i trzeba w końcu wiać budzić narodowe sumienie niemieckie, a zatem, lubo rząd wkroczył nareszcie na właściwą drogę, nie może stowarzyszenie H. K. T. uważać, że spełniło swe zadanie i wolno mu się rozwiązać; owszem, czeka je praca jeszcze większa, bo ono teraz musi być przednią strażą, jego trąbą bojową i jego korpusem ochotniczym. A Tiedemann rzekł: „Polonizm wzrósł do niebezpiecznej potęgi, więc zwołać go trzeba nadzwyczajnymi środkami. Istniejąca są stanowo wo za małe; niemi niepodobna szybko osiągnąć zamierzonego celu. Nie nasza wina, żeśmy zmuszeni podnieść oręż, bo Polacy wypowiadali nam wojnę. Musimy ich przybić (zuhause) ostrą bronią“. Wreszcie referent major Blume dodał, że w postępowaniu z Polakami trzeba się kierować jedynie narodowym interesem Niemców.

## Wypadki w Azji Środkowej.

Rząd anglo-indyjski wydał swym wojskom rozkaz przysunąć się do granicy afgańskiej i przystąpił do założenia nowych linii telegraficznych w samym Afganistanie, na co posiada dawną koncepcję, której odebranie wywołałoby starz z emirem, więc on zapewne nie usłuchał, dawanych mu podobno z rosyjskiej strony, aby zakazał Anglikom budowy nowych telegrafów. W końcu przeszłego tygodnia podczas rozpraw w londyńskim parlamencie, rzekł minister wojny, że nowe militarne zarządzenia są wywołane położeniem rzeczy nie w Afryce południowej, lecz w Indjach, i że ostateczność może zmusi do zaprowadzenia powszechnej powinności wojskowej. Zaledwie tydzień temu, podczas rozprawy adwersowej w izbie panów, kiedy lord Dunraven zaproponował zmianę systemu werbunkowego na poborowy, ten sam minister wojny rzekł, że sytuacja nie wymaga takiej reformy, a narodowi jest ona wstrętna. Musiało zatem stać się coś ważnego w ciągu tygodnia, jeżeli minister wojny przeszedł na stanowisko lorda Dunravena, musiało coś bardzo zagrozić Anglii. Jakoś istotnie ruchy wojsk rosyjskich w Azji środkowej są bardzo zagadkowe. W Kusku pod afgańskim Heratem, doład niby dla próby kolejowej przewieziono niezadawno z Kaukazu dwa bataliony strzelców, zgromadzono po oichu już parę brygad piechoty i dużo artylerji. Z Merwu posunięto wojska ku innym punktom afgańskiej granicy. Z Turkiestanu rozpoczęły one marsz na poludnie. Jenerał Kuropatkin, rosyjski minister wojny, okólnikiem do gubernatorów zawiadomił, że dzienniki nie powinny nie zgola donosić o ruchu wojsk, a kiedy zaraz potem w rządowym dzienniku Kaukas pojawiła się zmiana

miu Geselliger ogłosił, że jacyś hakaty i otrzymali następujący list z groźbami: „Przeć z wami! Wkrótce wybije wasza godzina. Sami wyk palicie dół pod sobą. Nie wyszadzi was w powietrze, ale trzeba was najpierw wyholować, a potem poszatkować (zerfleischen) jak kanalie. Jeszcze tylko się naradzimy, co z wami zrobimy: czy was wytopić razem z waszymi domami, czy też zgładzić tylko was przy pierwszej dobrej sposobności. W każdym razie ani się spraszajcie, jak was już nie będzie na siemi“. I podpisano: „Dowódca spiskowców“.

Podobno nawet p. Bitter otrzywał takie pismo, ale kto je rozesał, zgola nie wiadomo. Może który polski półgłówek, lecz może także mądra głowa hakatystyczna. Bo pewnie nie Polak, ani żaden nasz przyjaciel zalegał w Berlinie do paryskiego Journal des Debats te słowa; „Dużoby tu dać, żeby Polacy zrobili rewolucję. Nie tak nie irytuje tutajszych panów, jak to, że praca polska we wszystkich trzech zaborach ustawicznie ośmieszka jako blażeniowski wszelkie działania spiskowe. Polskie zaburzenia byłyby bardzo na rękę Prusom, bo pozwoliłyby im zgnać polskości w Poznaniu i zmusiłyby rząd rosyjski do wroczenia w Królestwie na dawną drogę i wreszcie odwieściłyby tradycje prusko-rosyjskie“. Inny głos bezstronny odezwał się w petersburskim dzienniku Siewiernyj Kurjer. Pismo to stwierdza, że nie Polacy Niemców, lecz przeciwnie hakatysty Polaków bojkotują na każdym kroku i nawet gnębą Niemców, utrzymujących jakiekolwiek stosunki z Polakami. Jeżeli kupiec niemiecki ma komitanta Polaka, to związek hakatystów nakazuje okólnikiem Niemcom nie kupować u tego kupca. Zdarzyło się niedawno, że Niemiec sprzedał wieś Polakowi, więc hakatysty go wykłeli. Wnet potem dwaj inni Niemcy sprzedali Polakom swe posiadłości, poczem wnet musieli kraj opuścić.

Z tego widzimy, że prowokacje pruskie nie dadzą się ukryć. „Muzyka przyszłości“ p. Rheinbabena może nam zgłować wiele ciarpienia, ale z oierpliwością nas nie wytrąci i matactwa hakatystyczne będą znane całej Europie.

## Hejże na Galicyę!

Piszę nam z Wiednia, 19 lutego: Obecnie nasza się tu znowu głośnie prąd antykościelny. Trudno decieć, co właściwie na nowo ożywiło dążeń „antyklerykalne“, ale nie ulega wątpliwości, że grasują tutaj na dobre, jak przed 80 laty. Mamy przedewszystkiem na myśli kosmopolityczny radykalizm antyklerykalny, który z protestancko-niemieckim ruchem „Los von Rom“ wspólna ma tylko niewiadomość do Kościoła, ale szerszą dąży do innych celów. Światło prąd ten zaszczepił się w niezliczonych artykułach i fejetonach z Gierdanie Bruko, wysławianym jedynie dlatego, ponieważ go potępił Kościół. Pozytywnych bowiem przykazów tego „filozofa“ dzisiejsi jego wielbiciele tak samo nie słuchaliby, jak nie słuchają Kościoła.

Ten sam prąd teraz rzucił się na Galicyę pod hasłem Michalina Aratena. Nil novi sub sole! Przed 30 laty cała prasa wiedeńska uprawiała z zapałem ponury temat o Barbarze Ubrychowicie. Teraz mutatis mutandis owa panienka Araten dostarcza pretekstu do deklamacji o „na wół asyatyckim charakterze“ Galicyi, o niedostateczności władz tamtejszych i o konieczności przywrócenia tam porządku. Zaczęła się kampania od chwiliwych relacji N. Fr. Presse o wędrownym starszym Araten i jego synowca dra Rosnera po różnych biurach ministrów: Körbera, Spens-Bodena i Piętkę. Z tych relacji zdaje się wynikać, że jeżeli się sprawdzi, iż owa dziwotna nie skończyła jeszcze 14 go roku życia, będzie oddana rodzicom. Można więc było niezawodnie poczekać kilka dni i wstrzymać się z sądem o tej sprawie.

Tymczasem w Sonn- und Montags-Zeitung dzieł baron Gundaccor von Suttner, mąż znanej apostołki wieczonego pokoju, występuje z namyślnym artykułem pod napisem „Rabunek dziełowej Galicyi“. Czytamy tam n. p.: „Temi dniami spełnioną tam została zbrodnia, która powinna wywołać powszechny wybuch oburzenia, a jednak milozą (?) i przyjmując rzecz spokojnie, jak gdyby gwałt bezprzekładny (!) nie był niczem i nie zagrażał całemu społeczeństwu ludzkiemu“. P. Suttner oburza się, że nie zostały zaraz w pierwszej godzinie „w imię prawa“ wylamane podwoje więzienia (tj. klasztoru Felicyanek). Oży, pyta, potrzeba na to ministra sprawiedliwości? Oży! nie istnieją w każdym mieście władze, zobowiązane bronić obywateli od rabunku i gwałtu? Dawno klasztor powinien być został zsekwestrowany, aby wymusił wydanie „uwieszonych“ dziewotny i t. d. P. Suttner oburza się także, że prasa dotąd przestała na relacjach i fejetonach, zamiast codziennie wołać głośno: „Prawo zostało pogwałcone, tego nie można scierpieć“.

Drugi tygodnik poniedziałkowy Extrapost w artykule: „Jak daleko sięga władza w Austrii“ używa wprost bratałnych zwrotów; „Inny minister spraw wewnętrznych, uszczęszczył o takich historykach rozbójniczych, byłby nieochybnie zawołał: Cóż za nikczemność! Rabunek dziecka w jasny dzień! Gdzież ten

ka o przenoszeniu oficerów z Kaukazu do pułków sakaspjskich, redaktor tego pisma natychmiast otrzymał dymiasę. Niepodobna tedy nie się dowiedzieć z rosyjskich gazet o militarnych ruchach wojsk nad granicą afgańską, a wiadomości podane wyżej pochodzą od azjatyckich korespondentów do pism europejskich. Notują te wiadomości, pomijaliśmy doniesienia angielskie, bo one są niewątpliwie przesadnie, gdyż gloszą, że Rosya zgromadziła na swych środkowo-azyatyckich kresach przeszło 40 000 wojska i z pewnością zamierza zająć Afganistan. Zdaje się, że trafniej ocenia sytuację Norddeutsche Allg. Zig., która utrzymuje, że Rosya tylko dlatego zajęła taką postawę na pograniczu afgańskim, iżby zmusić Anglię do pogląszej zgody na wszystko, co petersburska dyplomacya przedsięwzięła względem Peraii.

## Potrzeba obrony przeciw socyalistom.

Z Tarnowskiego 18 lutego. Quo usque tandem, Catilina, abutere patientia nostra? Jeseli kiedy i gdzie mógł być widziwisko stosowanym ten ustęp z mowy Ojeronca, to niewątpliwie u nas, gdy się patrzy na roboty ludowych i socyalistów, słucha ich mów i widzi ilustracje, któremi dla lepszego zrozumienia przytaczają beśmyślną masom wrzaskom anormalności stosunków społecznych w kraju. W ostatnim numerze humorystycznego pismka Cigi widziemy obrazek, przedstawiający kilku chłopów i robotników, licho ubranych, a więc biednych, pochylonych i eblanych potem, a trzymających na swych barkach rodzaj platformy, na której w jednym miejscu wesoło towarzyszący raczy się szpanem, zaś w drugim, podobne liczniejsze towarzyszywo bal wyprawy przy muzyce. To ma być niemy, ale bardzo wymownym obrazem stosunków społecznych. Jakie on budzi i budzić musi uczucia zardrości, nienawiści i zemsty w sercach niższych warstw, łatwo zrozumieć. Już sama nazwa pismka Cigi wskazuje zawiary i usposobienie tych ludzi, że nie wymowa sama i usna propagandą swych zasad chcą oni osiągnąć zwycięstwo dla swych idei — lecz że oiegami ich chcą się posługiwać. Wierzę też im, najszybciej i wiem, kogoby niemi obdarzył ochotli. Więc oiegi się nam zapowiadają i to nie moralne tylko, ale niewątpliwie i materialne jako ultima ratio tych przysięgł ludzkości i reformatorów społecznych najwzszego wydania.

Zburzył dzisiejszy porządek społeczny, by na jego gruzach spoczął nowy, a ten nowy, by był ich panowaniem — oto hasło, pod którym występują i o to cel, do którego dążą. O, gdyby tak można drażnić wywrócić dzisiejsze społeczeństwo i tak zwane wyższe warstwy przemieniać na chłopów i robotników, zaś siebie i swoich zrobić panami i w ich miejsce się postawić — od razu by dzisiejsza kwestya społeczna była załatwiona i zbytecznymby się stały Cigi i Naprosdy — ale, na nieszczęście, to się od razu zrobić nie da, więc trzeba pozwolić grunt przysposobiał przez mowy, narady i tego rodzaju obrazki, które więcej mówią i przedź do przekonania trańają, niż najbardziej uczonej wykład.

Nie dziwiw się, że są ludzie, ooby woleli być panami, niż wyrobnikami, i że oni, gdy po temu wolności mają, wszystkimi siłami i środkami gódziwmi i niegodziwmi o to się starają — ale oemu się wydziwić nie można, że o, o których skóra tu chodzi, tak spokojnie, obiektywnie i iście olimpijsko tę rzecz biorą i że rząd cierpi tego rodzaju roboty wywrotowe, które i jego zarazem wywrócić. Jaktó? oaty dzisiejszy porządek społeczny ma nastąpić innemu — nie ma być religij, rodziny i własności — to wszystko ma być obalonem — i o, o których tu chodzi, nie działają przeciw! To iście niepojęte, a przecież tak jest. Powstała w naszych oczach istna sekta polityczna, która pod pozorem rozszerzenia praw ludowych rzuca się na istniejący porządek społeczny, napada na Kościół w jego przedstawicieliach, budzi spetyty mas, rozcoywiście się nie dające, się rozwija i nienawidzi między stanami, podburza i rzuca nie posiadających na tych, co posiadają — i w mowach, brzechach i śpiewach głosi przyjaźnie nowej ery, jako Eldorado przyszłej ludzkiej egzystency — śniako, otwarcie i zuchwale. W środkach nie przebieżają, nie zas jeden terroryzując, grożą, dąży najoczywiście, pod wrzaskom opieką praw i swobód, do tych praw obalenia — istna partya wywrotowa najczystszej wody — i nikt przeciw temu nie reaguje, a przynajmniej nie w tej sile i z tym skutkiem, jakby należało. Wprawdzie książka jako pierwsi zszataowani i zagrożeni, rasyli z akcją odporną, przez zawiązywanie stowarzyszeń katolickich między robotnikami, stając tam w obronie nie tylko siebie samych, lecz rodziny i własności, okazują dobre, że gdyby ich ubezwładniono, ruinie dzisiejsza rodzina chrześcijańska i własność się też nie ostał. Ale to nie doświadczeń. Gdzież są polskie kraje, którzy w tej tak ważnej, raso można, egzystencyjnej wszystkich dotychczas sprawi, głos swój podnieśli i na szale ludu i porządku społecznego rzućli powinni? Gdzież jest rząd i sądy, które na takie nagrawanie się z ustaw, na ich obchodzenie i, że tak powiem, oszankotowanie zezwalają — a przynajmniej je oierpią?

Działanie socyalistów, tak, jak się ono przedstawia, to nie niewinne doktrynerstwo, jakie jakoby afirmacya odmiennych zaprzywazywa na układ społeczny dąży istniejący — to akcja wywrotowa w całym tego słowa znaczeniu, to pochód tych, co żelazem i krwią chcą zreformować społeczeństwo i na jego się rozszkiele gruzach. Takiach robot i takich działach lekko brać nie można i przeciw nim wystąpić należy z całą surowością praw tych, które są, lub i nowych, jeżeliby te nie wystarczały. Jeżeli rząd spi i nie nie robi, to my spąd nie powinniśmy, bo to o nas także chodzi, a wala stad poczciwa, że w ogólnym kataklizmie, który wywołać chcą, on razem z nami runie.

Teorie socyalistyczne mogą być tolerowane na wreszniech, tam niech się one z drugimi ściera, niech się ujawniają w książkach i rzecz walozą o zwycięstwo. Nikt nie utrzymuje, że dzisiejszy porządek społeczny jest idealnie dobrym; dąży do jego zmiany nie jest nie zdrożne, ale to się ma wygotować i przygotować w miejscach i zakładach i wśród ludzi nauki do tego powołanych, ale nie na ulicy i w warsztatach i nie w towarzysztwie ozeronowego sztandaru i w jego niejaki oieniu obnoszone, jako coś doskonałego, jako arkanum na ludzkie cierpienie, podczas, gdy ono jest najoczywistszym gwałtem i rozbójem, gwałtem na urządzeniach religijnych i rodzinnych, rozbójem na prywatnej własności — a wszystko razem wywrotom urzędów państwowych i społecznych, jakie dziś istnieją.

Łatwo to powiedzieć: niech społeczeństwo samo się broni. Zapewne w swej wielkiej wielkości podobałoby tej robotcie, tylko że żywiwoi rozumne, prawe i stateczne, tak po wsiach jak po miastach, mają swe zajęcia, one pracują, o byt swój i swych rodzin walozą, zaś mowery socyalistyczne nie mają żadnego stałego zajęcia prócz agitowania, redagowania i rozpychania swych pismek. Z tego właściwie żyją, za co się po kraju uganiają i skąd pokrzwają koszty druków? Na każdy sposób nie z pracy swej, lecz ze składek międzynarodowej organizacyi. Łatwo więc im przychodzi agitowanie, zwłaszcza, że im to daje wpływ, znaczenie i poleśkie krzesła, że zawsze się znajdują w kraju ekonomicznie słabym a przeludnionym znaczna ilość ludzi, którzy pragną zmiany położenia swego i ochętnie słuchają tych, co im je obiecyują, zapewniają, że do tego popleczenia przyjdzie mogą bez trudów i pracy, wybierają się jak najliczniej łączą się z apostołami nowej nauki, bo to instynktownie czują, że liczba daje siłę, a przy sile — wywrót dzisiejszego porządku będzie łatwy.

Jeżeli więc wielka większość ludzi dziś w kraju żyjących nie podziela tych dążeń nowatorskich, jeżeli jej szkodliwość dla siebie

Piniński ma uszy! Tego... muszę natychmiast odpisać. Czyż my żyjemy w Galicyi? Następnie wymienione piśmiółko zaleca p. Koerberowi wzięcie inoogno Galicyę, aby wyosyć to „stajnię“. Zdaniem Extrapostu kwestya narodowościowa rozwiązana być może tylko w Galicyi. „Jak bardzo upadliśmy, to nam pokazuje Galicya“ i t. d.

Słowem, z drobnikowego wypadku radykalna prasa tutejsza robi sprawę sensacyjną, usiłując Galicyę przywalić nową górą oszeszerstw. Podobno różne frakcje zamierzają tę sprawę w interpelacjach poruszyć w Izbie poselskiej, a w danym razie wywołać dyskusję o ewentualnej odpowiedzi rządowi. Jakaś fatalność, która zawiąła nad Austrią i nad nami, oiegie wywołuje nowe komplikacje, gdy potrzeba przedewszystkiem uspokojenia umysłów i oiegiej rózwozej pracy!

## Potrzeba obrony przeciw socyalistom.

Z Tarnowskiego 18 lutego. Quo usque tandem, Catilina, abutere patientia nostra? Jeseli kiedy i gdzie mógł być widziwisko stosowanym ten ustęp z mowy Ojeronca, to niewątpliwie u nas, gdy się patrzy na roboty ludowych i socyalistów, słucha ich mów i widzi ilustracje, któremi dla lepszego zrozumienia przytaczają beśmyślną masom wrzaskom anormalności stosunków społecznych w kraju. W ostatnim numerze humorystycznego pismka Cigi widziemy obrazek, przedstawiający kilku chłopów i robotników, licho ubranych, a więc biednych, pochylonych i eblanych potem, a trzymających na swych barkach rodzaj platformy, na której w jednym miejscu wesoło towarzyszący raczy się szpanem, zaś w drugim, podobne liczniejsze towarzyszywo bal wyprawy przy muzyce. To ma być niemy, ale bardzo wymownym obrazem stosunków społecznych. Jakie on budzi i budzić musi uczucia zardrości, nienawiści i zemsty w sercach niższych warstw, łatwo zrozumieć. Już sama nazwa pismka Cigi wskazuje zawiary i usposobienie tych ludzi, że nie wymowa sama i usna propagandą swych zasad chcą oni osiągnąć zwycięstwo dla swych idei — lecz że oiegami ich chcą się posługiwać. Wierzę też im, najszybciej i wiem, kogoby niemi obdarzył ochotli. Więc oiegi się nam zapowiadają i to nie moralne tylko, ale niewątpliwie i materialne jako ultima ratio tych przysięgł ludzkości i reformatorów społecznych najwzszego wydania.

Zburzył dzisiejszy porządek społeczny, by na jego gruzach spoczął nowy, a ten nowy, by był ich panowaniem — oto hasło, pod którym występują i o to cel, do którego dążą. O, gdyby tak można drażnić wywrócić dzisiejsze społeczeństwo i tak zwane wyższe warstwy przemieniać na chłopów i robotników, zaś siebie i swoich zrobić panami i w ich miejsce się postawić — od razu by dzisiejsza kwestya społeczna była załatwiona i zbytecznymby się stały Cigi i Naprosdy — ale, na nieszczęście, to się od razu zrobić nie da, więc trzeba pozwolić grunt przysposobiał przez mowy, narady i tego rodzaju obrazki, które więcej mówią i przedź do przekonania trańają, niż najbardziej uczonej wykład.

Nie dziwiw się, że są ludzie, ooby woleli być panami, niż wyrobnikami, i że oni, gdy po temu wolności mają, wszystkimi siłami i środkami gódziwmi i niegodziwmi o to się starają — ale oemu się wydziwić nie można, że o, o których skóra tu chodzi, tak spokojnie, obiektywnie i iście olimpijsko tę rzecz biorą i że rząd cierpi tego rodzaju roboty wywrotowe, które i jego zarazem wywrócić. Jaktó? oaty dzisiejszy porządek społeczny ma nastąpić innemu — nie ma być religij, rodziny i własności — to wszystko ma być obalonem — i o, o których tu chodzi, nie działają przeciw! To iście niepojęte, a przecież tak jest. Powstała w naszych oczach istna sekta polityczna, która pod pozorem rozszerzenia praw ludowych rzuca się na istniejący porządek społeczny, napada na Kościół w jego przedstawicieliach, budzi spetyty mas, rozcoywiście się nie dające, się rozwija i nienawidzi między stanami, podburza i rzuca nie posiadających na tych, co posiadają — i w mowach, brzechach i śpiewach głosi przyjaźnie nowej ery, jako Eldorado przyszłej ludzkiej egzystency — śniako, otwarcie i zuchwale. W środkach nie przebieżają, nie zas jeden terroryzując, grożą, dąży najoczywiście, pod wrzaskom opieką praw i swobód, do tych praw obalenia — istna partya wywrotowa najczystszej wody — i nikt przeciw temu nie reaguje, a przynajmniej nie w tej sile i z tym skutkiem, jakby należało. Wprawdzie książka jako pierwsi zszataowani i zagrożeni, rasyli z akcją odporną, przez zawiązywanie stowarzyszeń katolickich między robotnikami, stając tam w obronie nie tylko siebie samych, lecz rodziny i własności, okazują dobre, że gdyby ich ubezwładniono, ruinie dzisiejsza rodzina chrześcijańska i własność się też nie ostał. Ale to nie doświadczeń. Gdzież są polskie kraje, którzy w tej tak ważnej, raso można, egzystencyjnej wszystkich dotychczas sprawi, głos swój podnieśli i na szale ludu i porządku społecznego rzućli powinni? Gdzież jest rząd i sądy, które na takie nagrawanie się z ustaw, na ich obchodzenie i, że tak powiem, oszankotowanie zezwalają — a przynajmniej je oierpią?

Działanie socyalistów, tak, jak się ono przedstawia, to nie niewinne doktrynerstwo, jakie jakoby afirmacya odmiennych zaprzywazywa na układ społeczny dąży istniejący — to akcja wywrotowa w całym tego słowa znaczeniu, to pochód tych, co żelazem i krwią chcą zreformować społeczeństwo i na jego się rozszkiele gruzach. Takiach robot i takich działach lekko brać nie można i przeciw nim wystąpić należy z całą surowością praw tych, które są, lub i nowych, jeżeliby te nie wystarczały. Jeżeli rząd spi i nie nie robi, to my spąd nie powinniśmy, bo to o nas także chodzi, a wala stad poczciwa, że w ogólnym kataklizmie, który wywołać chcą, on razem z nami runie.

Teorie socyalistyczne mogą być tolerowane na wreszniech, tam niech się one z drugimi ściera, niech się ujawniają w książkach i rzecz walozą o zwycięstwo. Nikt nie utrzymuje, że dzisiejszy porządek społeczny jest idealnie dobrym; dąży do jego zmiany nie jest nie zdrożne, ale to się ma wygotować i przygotować w miejscach i zakładach i wśród ludzi nauki do tego powołanych, ale nie na ulicy i w warsztatach i nie w towarzysztwie ozeronowego sztandaru i w jego niejaki oieniu obnoszone, jako coś doskonałego, jako arkanum na ludzkie cierpienie, podczas, gdy ono jest najoczywistszym gwałtem i rozbójem, gwałtem na urządzeniach religijnych i rodzinnych, rozbójem na prywatnej własności — a wszystko razem wywrotom urzędów państwowych i społecznych, jakie dziś istnieją.

Łatwo to powiedzieć: niech społeczeństwo samo się broni. Zapewne w swej wielkiej wielkości podobałoby tej robotcie, tylko że żywiwoi rozumne, prawe i stateczne, tak po wsiach jak po miastach, mają swe zajęcia, one pracują, o byt swój i swych rodzin walozą, zaś mowery socyalistyczne nie mają żadnego stałego zajęcia prócz agitowania, redagowania i rozpychania swych pismek. Z tego właściwie żyją, za co się po kraju uganiają i skąd pokrzwają koszty druków? Na każdy sposób nie z pracy swej, lecz ze składek międzynarodowej organizacyi. Łatwo więc im przychodzi agitowanie, zwłaszcza, że im to daje wpływ, znaczenie i poleśkie krzesła, że zawsze się znajdują w kraju ekonomicznie słabym a przeludnionym znaczna ilość ludzi, którzy pragną zmiany położenia swego i ochętnie słuchają tych, co im je obiecyują, zapewniają, że do tego popleczenia przyjdzie mogą bez trudów i pracy, wybierają się jak najliczniej łączą się z apostołami nowej nauki, bo to instynktownie czują, że liczba daje siłę, a przy sile — wywrót dzisiejszego porządku będzie łatwy.

# KALKSTEIN

Powieść historyczna z XVII wieku (z cyklu „O Tron“)

przez Adama Krzewickiego.

(Ciąg dalszy). — To on mnie Stolinkiem nazywa? — Zawsze! Bo ten szkot, pułkownik, to jest jakby najlepszy polak... I tak powiada: w każdym ozieku jest złe i dobre; tak i w panu Kalksteinie. Ale u niego wszystko złe to się nazywa Kalkstein, a wszystko dobre: Stoliński! Dlatego też on Stolińskim chce być i Elektora brandenburskiego nie cierpi... — Bejz — przerwał Kalkstein. — Ten Thomson lotr jest z Brandem w zmowie... — Nie wierzoie temu, nie wierzoie! — zaprotestował Brzozka. — To wam wszystko Jankowski nagadał... a to jest taki oziek, że onby i świętego podejrzewał rad... — Oh, Jankowski! — westchnął pułkownik — gdyby on tu był! To mój najlepszy przyjaciel... — Przyjaciel... przyjaciel... — mruknął Klingsporre. — Znam ja go dobrze z ondozieskiego autoramentu. Pod nim służyłem. Nie dej Boga wrogowi takiej służby; twardej, nieustraszonej... A o co się tycoj przyjaciel... albo to godny imbr. stolnik Brzozka, albo to ja, choć sługa, nie

przyjaciele wasi... Jabyz za was życie oddał... W pierś się bił z całej siły i głos miał wrzeszony. — Ja, danielóg że nie wiem, co wy w tym Jankowskim widzicie? To jest szalony oziek; jemu mniczem być a nie ryerczem. On dziwnie ozymia na świat patrzy... Jemu się tak zdaje, jak gdyby już zmarł i jakby po świecie same trupy chodzą, czekając trąby archanielskiej, która by je zbudziła. Jemu do klasztoru iść, kędy już wepchnął i kopana swego Łyszczyńskiego Kazimierza, który dobrze, że się tam skrył, bo gdyby po świecie chodził, tobyz go był lada moment gdzieś uabił... Oczy stolnika błyszczały jak dwa węgle żarzące. Kalkstein teraz śmiał się, już go Thamsone wino rozweselał poczoło. — Co wy się tak na niego odgrzązacie? — mówił. — Łyszczyński to może bardziej mądry oziek, niż żołnierz, ale animuszu mu nie brakuje i gdyby o do czego przyszło, to niewiedzieli, kto kogoby uabił, czy wy jego, czy on was, moiści stolniku... Brzozka porwał się z miejsca. — Jeszcze ja go w moich rękach mieć będę! — krzyknął. — Siedzi on teraz u Jezuitów w Wilnie, ale długo nie wytrzyma, chociaż go brat mój, o Gedeon pilnie nawraca. On zaś wola: niema prawdy! niema onoty!... — Niema onoty! — wybełkotał Klingsporre, któremu się znowu podczas tej dyskusyi

głowa zawracała. — To nie jest głupia rzecz, co on prawi: niema onoty! Tyle tal chodzę po świecie i jesezsem jej nie zdybał... Albo już zmarła, albo się jesezce nie narodziła... — Cichaj! — krzyknął Kalkstein. I zwracał się do stolnika: — Cóż się Łyszczyńskiemu stało? — spytał. — Jemu się nie stało nic... jeno jego żonie... Onota jej nogę zlamala, a prawdy duo wypadło! Tak teraz wreszozoy małżonek... chociaż sprawa owego nieszczęścia księżką Bogusław Radziwiłł już zmarł... Śmiał się przyrzuszonym śmiechem. Kalkstein zaś usiadł i twarz ukrył w dłonie. — A to jest — mówił po chwili — najwęższe nieszczęście, jakie człowieka spotkać może. Tego Łyszczyńskiego mi żal. Z każdym mieniałbym się na dole, ale na taką nie! Nieszczęśliwym ja i uciśnion srodzko, ale w tym uciśnieniu jest też pociesha, iż pomyśleć mogę: Daleko w Knauten, mam żonę, miłującą małżonkę, gotową na skniewienie w ogień za mną iść... Ona mi też słowa otuchy i tutaj śle... Gdyby nie ona, gdyby nie dziatki miłe, mój Kryś ukochany... oh! — Porwał się z ławy, i po chwili dodał cichmurno: — Zginął byloby łatwo... Zaległa onota. Wszedł pacholik i rozniecił na komnie ognisko; drzące, jaskrawe płomyki zaożyły wnet przebliskiwać wśród mroków, zalegających oiegi; ukazywały się i niki, pełzające po ciemnym murach i oeglanej podłodze.

Pacholik chciał zapalić świece w wysokiach świecznikach, ale Kalkstein, snadź nie rad, iż mu poszono myśli, rzekł: — Dobrze tak... idź przez! — Pacholik zniknął a pułkownik chodził po oeli w zadumie. W półświecie wielka jego postać jesezce większą się być zdawała; czasem chyliła się, jakby wznębiemni, lecz znowu prostowała hardo. — Stolnik zaś ował się po chwili: — Nigdy was dobre, moiści pułkowniku, zrozumieć nie mogę. Miłujecie małżonkę waszą i dzieci, macie majątewości tam różne w tych Pruszech, a chce się wam walk toczyć z takim przemożnym Elektorem... Jabyz na waszem miejscu... Kalkstein nie dał mu dalej mówić. Krew mu uderzyła do głowy; podbiegł i obiema rękami oparł się o stół, pochylając się ku stolnikowi tak, że niemal oko w oko z nim się zmierzył; pogarda chłostał. — Na mojem miejscu... — powtórzył głosem, który łamał się w krłani — na mojem miejscu... uczyniłbyś wasó tak samo, albo byłbyś — podły! — Brzozka błdy z miejsca się porwał. Ale Kalkstein w uniesieniu mówił dalej: — Czy waopam wiesz, ooby się stelo, gdybym postąpił inaczej? Wyparłaby się mnie żona, dzieci mnie by przekłęły, je bym sam obmierzył sobie? — Stolnik chciał przerwać, ale Kalkstein ooras głószej krzyczał:

— Wasó mnie nie rozumiesz? Nie rozumie mnie tu nikt, począwszy od króla, bo nikt z was nie ozeł śladami przesiadłowanego Rotha, nie widział męczarni, zadananych tysięcy wiecyeh Rzeszypospolitej Prusaków brutalną rękę Elektora! Stanozony holdownik targnął się na ozeł nasza, na swobody, na sycie... Żali w tej powszechnej niedoli może być miejsce dla samolubnego szczęścia jednego? Żali ten jeden nie byłby wówozas... nie byłby... Obelżywe słowo dręgało mu znow na ustach, lecz w tymże momencie obrząknął króć głośno we drzwiach. Na progu stał Lehndorf! — Cóż to — spytał — zwada między przyjacioły? Siedziście w mroku i widzicie ozarno... Hej! — krzyknął, w ręce klasnął i do wchodzącego pacholika: Światła — rzekł. — Zalegajcie świeczniki, a Lehndorf zbliżył się do Kalksteina i rękę na ramieniu mu położył. — Prosiłem was — ował się — nie podnoście głoss. Na ulicy było slychać, jakieście wrzeszczełi o spanoszonym holdowniku. Po co to?... — Nie miarkuje się w wyrazach — białal stolnik, usiadając ciężko na ławie — najlepszyh przyjacioł obelgami obrzuca, ja gdybym nie miał serdecznej komparty... tobym saraz... (Ciąg dalszy nastąpi).

usnąje, to ma obowiązek bronić się w sposób, jaki za najodpowiedniejszy uzna, a nie poddać potulnie głowy swej pod miecz i oszkaść...

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 20 lutego. Na wstępie wczorajszego posiedzenia interpelował prof. Thullie prezydenta o sprawie mieszkańców stróżów kamienicznych...

KRONIKA

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

Wybór posła do Rady państwa w wielkiej własności przemyskiej, w miejsce dra St. Dąbalskiego, który wybrał członkiem Wydziału krajowego...

akustycznego, jeżeli dane są tony, które ten instrument wydaje. Między innymi wspomniany także prelegent o wpływie ruchu gwiazd na jakość promieni...

Cztery konkursy literackie ogłasza w Wędrówce warszawska księgarnia T. Paprockiego i Sp. Pierwszy na powieść historyczną z nagrodą 700 rubli...

Uwięzienie lichwiarza. W Tarnopolu uwięziono bogatego handlarza zboża, Herscha Weissbroda, który od dawna grasował wśród chłopów...

W sprawie budowy muzeum przemysłowego we Lwowie uczynił prezydent miasta dr. Małachowski krok bardzo pożyteczny. Oto kiedy parę dni temu...

Banicya „Dircy”. W powodu rozporządzenia Dyrektora policji w kierunku usunięcia z wystaw sklepowych reprodukcji obrazu Siemiradzkiego...

Śluby. W Krakowie dnia 24 b. m. odbędzie się w kościele św. Mikołaja o godz. 12 w południe śluby p. Karoliny Kaliniewiczówny z p. Wiktorem Sedlaiczem...

Rewizje w sprawie Leitgebów. Władze pruskie wciąż jeszcze poszukują broszury w sprawie skarbu narodowego w Rapperswilu, przypisywanej arcyksiężniczce w Ostrowie Witoldowi Leitgebowi...

Oświetlenie elektryczne w Brodach ma zamiar zaprowadzić tamtejsza rada miejska, a konkurs już rozpisaną.

Towarzystwa przyrodników im. Kopernika. Walne zgromadzenie tego Towarzystwa odbyło się wczoraj w sali instytutu chemicznego pod przewodnictwem profesora dra Zubera...

Pierwszy z lekarzy, który przybył — nie więcej jak w 5 minut po wykryciu otrucia — był dr. Sztembart. Zarządził on wszelkie środki zaradcze...

Szparowicową, po udzieleniu jej pierwszej pomocy, odwieziono do szpitala w więzieniu św. Magdaleny i poruczone opiece lekarza więziennego dra Berezowskiego.

Gmach Gł. Towarzystwa muzycznego. W łonie naszego Towarzystwa muzycznego powstała za inicjatywy dyrektora S. Iłya myśl, aby nie budować nowego gmachu na lokal Towarzystwa...

dzaj pałacyku, w którym znajduje się dużo ubikacji większych rozmiarów, nadających się na lekce i próby gremialne. Pertraktacje co do nabycia tej realności są już w toku.

Z Karnawału wiedeńskiego. Piszą nam z Wiednia: „Biała reduta”, urządzona w salach Zofii przez niestrudzoną *maîtrese de plaisir* księżnę Metternich, wypadła świetnie.

Mystyfikacja na tle antysemitki. W tych dniach jakiś nieznamy mężczyzna kolportował po Krakowie odezwę, odbita na hektografie, rozpoczynającą się od słów: Precz z żydami!

Popis szermierzy. Dnia 3go marca br. odbędzie się w sali Kasyna wojskowego wielki popis w umiejętnym władaniu bronią, urządzony przez p. Horacego Santellego, znanego mistrza szermierki.

Tanio a niezdrowo. Pewien krakowski piekarz kupił stary wojskowy wózek sanitarny, używany do transportowania chorych i zaczął go używać do rozwożenia chleba.

O ukrowieniu przeworską. W Słowie Polskiem pojawiły się w tych dniach artykuły, skierowane przeciw ukrowni przeworskiej, a mianowicie szarżujące, że wyrabia cukier lichy...

Bałamutne opinie wygłaszane w prasie przez niekompetentnych korespondentów w kwestyi cukru krajowego, dźwięnienie na alarm w imię patriotyzmu i dobra publicznego zasługują na fachowy komentarz.

W sprawie tej otrzymujemy jeszcze od pewnego fachowca list następujący: „Bałamutne opinie wygłaszane w prasie przez niekompetentnych korespondentów w kwestyi cukru krajowego...

Dopóki bowiem ludzie będą tymi ludźmi słomnymi, jakimi są i na wieki zostaną, próżne będą usiłowania zaprowadzić rajskie między nimi stosunki — chyba, że rajem ma być generalna wszystkich goliźna, rozluźnienie wszystkich węzłów godności...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

„Nowe życie, które stworzyli sami i nowy zaprowadziła ład” — jak głosi pieśń socjalistyczna, że to życie i za ten ład, my, wielka większość żyjących panom socjalistom pięknie dziękujemy...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

Przemawiali dalej pp. Rawski i Michalski, poczem referent p. dr. Ciesielski omawiał jeszcze wszystkie wnioski i oświadczył się za wnioskiem p. Michalskiego...

stawiane na scenie, mają już dzisiaj swoje odpowiedniki w duszy widza. To, co na scenie wywołuje gniew, radość, smutek, zapał i t. d., budzi się także do działania w widzu i wywołuje w nim na drodze chęci tylko reminiscencyj analogiczne odzwierciedlenia.

W pierwszych dwóch aktach Kordyan na podobieństwo Gustawa z „Dziadów” przebolewa zawiady i smutki osobiste. Nie jest on tam jednak tak wyjątkowo pochłonięty przez miłość do kobiety, jak bohater Mickiewiczowski. Jest on raczej zlepkim Hamleta, Manfreda i Fausta, a z Gustawem ma wspólną tylko miłość nieoszczędliwą.

W oświadczeniu trzeciej dopiero tamte indywidualności ustępują wstecz, a na przedzie się wyśawa Kordyan-Konrad z III części „Dziadów”.

Słowacki napisał Kordyana wkrótce po ukazaniu się III części „Dziadów”. Napisał go podrażniony przez Mickiewiczową podwójnie. Po pierwsze bowiem obudził Mickiewicz w Słowackiego ambicję artystyczną, a po wtóre drasnął go osobliwie przedstawiając w „Dziadach” niepoobnie ojczyma jego dra Bena. Oba te bodźce sprawiły na Słowackim ten skutek, że postanowił napisać coś w tym rodzaju, ale coś lepszego, silniejszego, poetyczniejszego.

Nie wchodził w to, czy mu się to udało. Konstatajemy tylko, że wrażliwy Słowacki, chcąc konieczność pokazać, że także coś takiego napisać potrafi i wyczuwając się w III części „Dziadów”, zrobił z Kordyana figurą bardzo podobną do Konrada Mickiewiczowskiego. Rezultat tej emulacji literackiej jest taki, że chociaż Słowacki akcyjny spiski stworzył oryginalnie, w całej atmosferze ogólnej i charakterystycznej bohatera potworzył rzeczy, którym utarł już drogę Mickiewiczowi. Ocierpienia, aspiracje i zapartywania Konrada, patryotyzm jego i jego otoczenia, które stały się dziełkami Mickiewiczowskiego, dziełkami ewanilieli narodowej, działają też już same w duszy widza patrzącego na losy Kordyana i każą od razu rozumieć co on robi na scenie i dlaczego to robi.

Oto mniej więcej wszystko co można pokazać w samej treści na dowód, że literacko „Kordyana” jest dzisiaj źródłem jego powodzenia na scenie. Zostaje nam jeszcze forma, której literackość przyczynia się także do łatwiejszego przedstawienia treści. Powiedzieliśmy, że o ile poeta podaje ze sceny rzeczy nowe i głębokie, o tyle w proporcji do nowości i

głębi tego co przedstawia, musi być jaskrawo przedstawieniem, jeżeli to widza ma zrozumieć. Wspomnieliśmy trzy tem o Szekspirze podając za przykład jego genialność w tym kierunku. Otóż i pod tym względem jest Słowacki nawiązaniem literatem przez to, że piąco i kulminuje sytuację, lub zdobywa się na dramatyczne efekta zupełnie w stylu Szekspira, którego uczniem jest — wyłącznie w dramacie. Pod tym względem wszystkie trzy akty „Kordyana” przedstawiają to samo. Czy Kordyan mówi o sobie, tak jak to inni ludzie mówiliby o kimś takim jak on, czy też mówi o swoim otoczeniu, czy się wyrwa ponad poziom świata, czy też nurza się w chaosie walk i zdobywa się na czynny; wszędzie odnależć można szekspirskich postaci, szekspirskiej charakterystyki i szekspirskiego sposobu prowadzenia akcyj. Ponieważ zaś sposób ten obok doskonałości swojej ma jeszcze i to, że się go zna i nauczyć dzięki niemu wiele rzeczy rozumieć, więc nie dziwnego, że Słowacki przejął się i władający nim umiejętnie potrafił nim ze sceny głośno i dobitnie przemówić.

Biorąc tak na uwagę te wszystkie przy czyn powodzenia Kordyana na scenie, teraz kiedy się je już oglądało własnymi oczyma, aż dziwno się robi, że można było tego z góry nie przypuszczać. A jednak tak było. Za to teraz na podstawie eksperymentu można śmiało powiedzieć, że Kordyan na scenie nie tylko gorzej nie wychodzi niż w czytaniu, lecz przeciwnie... lepiej.

Stasław Womela.

Kordyan na scenie.

Marszałek krajowy wyrzając do którejś deputacji życzenie, aby kiedyś publiczność równie tłumnie szła na przedstawienia „Kordyana”, jak chodzi na przedstawienia „Pięknej Heleny”, dał tem do zrozumienia, że sam fakt wystawienia „Kordyana” na scenie jest dlań niejako dowodem najwyższej wartości tej sceny, a tłumy biegnące z zapalem słuchać tej sztuki, idealnym wykształconej teatralnej publiczności. To też terazżeśmy dyrektora naszego teatru dbała o jego reputacyę, wzięła się rażno do rzeczy, ażeby o ile to od niej zależy, zbliżyć scenę naszą do tego ideału. Postanowiła więc wystawić „Kordyana”, co po długich przygotowaniach wczoraj nastąpiło. Teraz zaś pod światłem wrażeń wczorajszego przedstawienia przyszedł nam do głowy, że eksperyment udał się nadszpokojenie, udał się zarówno pod względem literacko-teatralnym, jakoteż i pod względem współudziału publiczności w tym eksperymencie. Albowiem „Kordyan”, którego uważaliśmy dotychczas za dzieło mogące robić wrażenie jedynie w czytaniu, odbył nietylko zwycięską próbę światła kinietów, lecz zajął publiczność, został przez nią zrozumiany i podobał się jej nadzwyczajnie. I jeżeli ogromna liczba publiczności, zgromadzona wczoraj w teatrze, poszła tam może pod naporem reklamy i relacyj z doświadczenia, zrobionego przed kilku miesiącami na scenie krakowskiej, to wczorajsze zachowanie się publiczności daje gwałtowne, że nadal sztuka sama stanowi bę-

dzie dla siebie atrakcyę, gdyż posiada wszystkie warunki, objęte słowem scenicznosc.

„Kordyan” okazał się sztuką sceniczną i — dziwna rzecz — nie pomimo, lecz przeciwnie, właśnie dla swojej literackości. Aby jakaś sztuka mogła robić wrażenie ze sceny, musi ona przedewszystkiem to, co daje widzą, dawać mu tak, żeby on to mógł w jednej chwili zrozumieć. Osiągnąć to może poeta na drodze dwójakiej. Albo jeżeli daje rzeczy zupełnie nowe, wówczas musi je podać z genialną wyrazistością, jak np. oświadczenie Szekspira, albo same rzeczy muszą należeć do tej atmosfery myśli i pragnień, która wsiąknęła już w umysłowość publiczności i stała się jej własnością, tak, żeby zdania wychodzące ze sceny, były tylko sformułowaniem znanych i uznanych przez tę publiczność prawd intelektualnych, moralnych, społecznych, narodowych etc. etc.

Owóż „Kordyan” jako dzieło par excellence literackie, w treści swojej jest literackim wyrazem tego wszystkiego, czego nauczyliśmy się z czytania takich dzieł, jak „Hamlet”, „Manfred”, „Faust” i „Dziady”. Nie znaczy to, żeby wszyscy, którzy byli wczoraj w teatrze, musieli być czytelnikami te dzieła. Nie — ale za pośrednictwem tych, którzy je czytali przez przeziątek lat kilkadziesiąt i tych, którzy je dzisiaj czytają, pojęcia i myśli zawarte w tych dziełach dostały się aż do najmniejszej wykształconych sfer teatralnej publiczności, i stanowią dzisiaj już integralną część panującej sfery zapartywań. Wszystkie więc motywy, z których wynikają wypadki przed-

stawiane na scenie, mają już dzisiaj swoje odpowiedniki w duszy widza. To, co na scenie wywołuje gniew, radość, smutek, zapał i t. d., budzi się także do działania w widzu i wywołuje w nim na drodze chęci tylko reminiscencyj analogiczne odzwierciedlenia.

W pierwszych dwóch aktach Kordyan na podobieństwo Gustawa z „Dziadów” przebolewa zawiady i smutki osobiste. Nie jest on tam jednak tak wyjątkowo pochłonięty przez miłość do kobiety, jak bohater Mickiewiczowski. Jest on raczej zlepkim Hamleta, Manfreda i Fausta, a z Gustawem ma wspólną tylko miłość nieoszczędliwą.

W oświadczeniu trzeciej dopiero tamte indywidualności ustępują wstecz, a na przedzie się wyśawa Kordyan-Konrad z III części „Dziadów”.

Słowacki napisał Kordyana wkrótce po ukazaniu się III części „Dziadów”. Napisał go podrażniony przez Mickiewiczową podwójnie. Po pierwsze bowiem obudził Mickiewicz w Słowackiego ambicję artystyczną, a po wtóre drasnął go osobliwie przedstawiając w „Dziadach” niepoobnie ojczyma jego dra Bena. Oba te bodźce sprawiły na Słowackim ten skutek, że postanowił napisać coś w tym rodzaju, ale coś lepszego, silniejszego, poetyczniejszego.

Nie wchodził w to, czy mu się to udało. Konstatajemy tylko, że wrażliwy Słowacki, chcąc konieczność pokazać, że także coś takiego napisać potrafi i wyczuwając się w III części „Dziadów”, zrobił z Kordyana figurą bardzo podobną do Konrada Mickiewiczowskiego. Rezultat tej emulacji literackiej jest taki, że chociaż Słowacki akcyjny spiski stworzył oryginalnie, w całej atmosferze ogólnej i charakterystycznej bohatera potworzył rzeczy, którym utarł już drogę Mickiewiczowi. Ocierpienia, aspiracje i zapartywania Konrada, patryotyzm jego i jego otoczenia, które stały się dziełkami Mickiewiczowskiego, dziełkami ewanilieli narodowej, działają też już same w duszy widza patrzącego na losy Kordyana i każą od razu rozumieć co on robi na scenie i dlaczego to robi.

Oto mniej więcej wszystko co można pokazać w samej treści na dowód, że literacko „Kordyana” jest dzisiaj źródłem jego powodzenia na scenie. Zostaje nam jeszcze forma, której literackość przyczynia się także do łatwiejszego przedstawienia treści. Powiedzieliśmy, że o ile poeta podaje ze sceny rzeczy nowe i głębokie, o tyle w proporcji do nowości i

głębi tego co przedstawia, musi być jaskrawo przedstawieniem, jeżeli to widza ma zrozumieć. Wspomnieliśmy trzy tem o Szekspirze podając za przykład jego genialność w tym kierunku. Otóż i pod tym względem jest Słowacki nawiązaniem literatem przez to, że piąco i kulminuje sytuację, lub zdobywa się na dramatyczne efekta zupełnie w stylu Szekspira, którego uczniem jest — wyłącznie w dramacie. Pod tym względem wszystkie trzy akty „Kordyana” przedstawiają to samo. Czy Kordyan mówi o sobie, tak jak to inni ludzie mówiliby o kimś takim jak on, czy też mówi o swoim otoczeniu, czy się wyrwa ponad poziom świata, czy też nurza się w chaosie walk i zdobywa się na czynny; wszędzie odnależć można szekspirskich postaci, szekspirskiej charakterystyki i szekspirskiego sposobu prowadzenia akcyj. Ponieważ zaś sposób ten obok doskonałości swojej ma jeszcze i to, że się go zna i nauczyć dzięki niemu wiele rzeczy rozumieć, więc nie dziwnego, że Słowacki przejął się i władający nim umiejętnie potrafił nim ze sceny głośno i dobitnie przemówić.

Biorąc tak na uwagę te wszystkie przy czyn powodzenia Kordyana na scenie, teraz kiedy się je już oglądało własnymi oczyma, aż dziwno się robi, że można było tego z góry nie przypuszczać. A jednak tak było. Za to teraz na podstawie eksperymentu można śmiało powiedzieć, że Kordyan na scenie nie tylko gorzej nie wychodzi niż w czytaniu, lecz przeciwnie... lepiej.

Stasław Womela.

jest mniej słodki od opawskiego, albo iem za jedną i tę samą kwotę kupi się sawaze tę samą ilość słodyczy, gdyż płaci się za wagę, a nie za miarę cukru. Wprawdzie mniejszy kawałek cukru może więcej zawierać słodyczy, niż większy kawałek innego gatunku, ale ten mniejszy jest cięższy, a kilogram zawierając będzie przynajmniej 100 kawałków mniejszych, zaś większy aż 120.

Kto chce używać cukru, który łatwo i równomiernie się rozpłaszcza, niech kupuje głowy. Komu zależy na tanioci i użytku kuchennym, ten ma do dyspozycji cukier miarki, a jeśli chodzi o elegancję, wygodę, oraz o łatwiejszą kontrolę zużycia, to należy kupować cukier kostkowy. Wszystkie odmiany są równie słodkie na wagę, o tem mogą czełkownik najsoleńniej zapewnić.

A teraz pytanie, czy słusznym było ściągać ostryżem cukier krajowy. — Tyle dziesiątków lat upłynęło, zanim docekalimy się powstania wielkiej fabryki cukrowniczej polskiej, która daje nam cukier, dobytej z polskiej ziemi, polskim moselem i trudem, za polskie pieniądze, i mielibyśmy bojkotować firmę i dziecinie dać się na przeworską cukrownię za to, że w niej obok krajowego, pracują i obcy! Nie wystawiajmy sami sobie świadectwa niedojrzałości przemysłowej. Możemy mieć słuszną pretensję do rady nadzorczej, że wprowadza do kraju obcy element. Możemy apelować do ogólnego zgromadzenia akcyonaryusza, i tam wytknąć błędy dyrektorów zarządu, ale do bojkotowania doskonałego wyrobu krajowego i balamucenia opinii publicznej... saluum fac populum tuum Domine!

40-letni jubileusz pracy zawodowej święci dziś przewodniczący gremium aptekarzy Galicyi z chodnią p. Jakób Piepes-Poratyński. Z okazji tej różne korporacje aptekarskie złożyły mu swe gratulacje: najprzód p. Sklepiński, który imieniem Gremium lwowskiego wręczył jubilatowi album z fotografiami aptekarzy lwowskich, potem imieniem gremium aptekarzy brackowskich gratulował p. Heller. P. Dawechy jako prezes Towarzystwa aptekarskiego wręczył p. Piepesowi dyplom członka honorowego, a wiceprezes Towarzystwa farmaceutów p. Jezerski wręczył mu adres od członków z wyrazami czci i szacunku.

Było jeszcze wiele innych gratulacji, między innymi imieniem Izby handlowej złożył życzenia p. Szajer, imieniem Towarzystwa lekarskiego prof. dr. Beok, imieniem rady zdrowia prof. dr. Czyżewicz. Wszyscy jubilat dziękował serdecznie za te dowody uznania i życzliwości, a w południe podejmował siebie swych gości. W wieczorem odbędzie się na cześć jublata bankiet w sali Strzelnicy miejskiej.

Dwaj kompozytorzy duchowni. Słynny kompozytor muzyczny w sukni duchownej, O. Perosi, powołany został przez Ojca św. na następcę kawalera Mustafy w urzędzie dyrektora sykstyńskiej kaplicy. 80-letni Mustafa pozostał przy tytule, pensji i honorach dotychczasowego stanowiska, kierownictwo oddane zostało Perosiemu. Ten ostatni jednak nie należy do zwolenników sekwitowanej muzyki kościelnej, jaką uprawiali do niedawna wszystkie włoskie chóry kościelne, a przedewszystkiem najpierwszą z nich, papieską. Znać i miłośnik śpiewu gregoriańskiego, Perosi chciał na jego tle układować polifoniczne śpiewy choralne i usunąć z nich wszystkie nieliryczne i nieodpowiednie powadze i nastrojowi służby Bożej naleciałości.

Z tego powodu odmówił złożenia przysięgi, przepisanej prawem dla członków sykstyńskiej kaplicy i został od tego zwolniony przez Papieża. Odmowa ta jednak starczyła za program reformatorskiej akcji ze strony młodego dyrektora, który też do akcji takiej bezwzględnie się zabrał. Rzecz prosta, każda nowość budzi niedowierzanie i niechęć, zwłaszcza wśród starszych. Jeżeli już nominacja młodzieńczego artysty musiała wzbudzić wśród członków kapeli ciche ale silne niezadowolenie, zwiększyła je działalność Perosiego. Wiele muzyków włoskich nie może się wyzwolić z dawnej tradycji, niegającej tak często operę z kościołem. Nie mówimy o Włochach południowych, gdzie przez całą sumę i niespory organizacji przegręwiają partyje z Barbieri, Normy i Lombardów, ale nawet w Rzymie, nawet u św. Piotra można czasem słyszeć nadzwyczajności, np. walc Straussa, jako akompaniament podczas Podniesienia. Sykstyńska kapela, owa chwala Rzymu i Włoch, zastępowana jest także i zastępowana w ogólnowłoskiej atmosferze religijno-muzycznej świata. Inde irae przeciw dążeniu do reformy.

Naraz rozszalała się po Ezymie wiadomość, że Franciszek niemiecki, O. Hartmann, organista przy słynnym kościele Ara Coeli, napisał oratorium „św. Piotr“. Oratorium w naszych czasach jest często bądź o bądź niezwykłym i trzeba było geniuszu Perosiego, aby tego rodzaju utworami zainteresować i rozentuzymować całą Europę. Ale oratorium w Rzymie, pod bkiem twórcy „Lazarza“ i „Zmartwychwstania“ cały obóz zwolenników dotychczasowej muzyki kościelnej i przeciwników Perosiego podniósł się jak jeden człowiek, głosząc naprzód sławę Hartmanna, przeciwstawiając go Perosiemu i reklamując w niemożliwy sposób jego dzieło.

Mury wieczonego miasta otworzy się kolosalnymi ańżami, gazety najbardziej kościelowi niewiastom rozpisyły się artykułami pochwalnymi na cześć nowego mestra, jednym słowem zwracali całą Rzym. Na szczęście jednak ani przesadne reklamowanie jego dzieła i osoby, ani usiłowania, aby go postawić w kolizji z Perosim, nie potrafiły wyprowadzić z równowagi skromnego zakonnika z Ara Coeli. Osobiście przyjaciel Perosiego pozostał nim i nadal, nie kuszając się wcale o przeciwności go. Perosi ofiarował się sam drygować — wskutek jakiejś przeszkody zastąpił go jednak inny jego przyjaciel, słynny muzyk Bossi z Wenecji, kapelmistrz św. Marka. Wykonanie oratorium odbyło się w kościele św. Karola na Corso, gdzie niedługo O. Agostino de Monelfelto miał swoje słynne kazania wielkopostne. Obecną była królowa Małgorzata i to wszystko, co Rzym nazwała umysłową i towarzyską zmiastanką ze wszystkich obozów. Znawcy chwaliły wiele dzieł Hartmanna, szczególnie chóry. Instrumentalicy mniejsze n niego zajmują miejsce niż u Perosiego i zachowują wciąż charakter akompaniamentu, nie występując samodzielnie. Nader efektowni są słowa Chrystusa Pana, przy których zamiat orkiestra, jako akompaniament odzywa się organ. Nie rywalizując z Perosim, O. Hartmann zyskał sobie swoim dziełem prawo do nazwy jednego z wybitniejszych współczesnych kompozytorów religijnych.

Sędziowie pruscy starają się często, że dużo mają utrapienia z oskarżonymi i świadkami polskimi, którzy po niemiecku nie rozumieją. Tymczasem w tych dniach toczył się przed inowrocławskim sądem lawinczy proces, który wykazał, że większe jeszcze utrapienie sprawiają mogą sędziemu oskarżeni i świadkowie niemieccy. W procesie tym występowali sami Niemcy i kolonista z Magdaleny. Oskarżonym był niejaki Schmidt o pobicie. Trudno rzeczycy wierzyć, że po kilkogodzinnych rozprawach trzeba było sprawę ponownie oroczyć, gdyż sędzia mimo wielkich wysiłków nie mógł się porozumieć z świadkami. W rozprawach zachodziły między innymi takie odpowiedzi: „Jakiej jesteś religii?“ — pyta sędzia świadka. — „19 lat.“ — „Pytam się nie o wiek, lecz jaką wyznajesz religię?“ — brzmi powtórnie pytanie. — „Mam 19 lat!“ — odpowiada świadek ponownie (i to bynajmniej nie głuchy). — „Widocznie mnie nie rozumiesz — wola zniecierpliwiony sędzia. — Powi dż mi tedy, do którego kościoła uczęszczaś na nabożeństwo?“ — „A no, do naszego!“ — odpowiada świadek. I takie i tym podobne odpowiedzi, świadczące wymownie o „wysokim stopniu kultury i rozwoju umysłowego“ świadków otrząsali sędzią na wszystkie prawie odpowiedzi od bardzo wielu świadków.

Pochodzenie wyrazu „Ghetto“ wyjaśnia w wydanych niedawno „Venezianische Reiseskizzen“ T. Elze, znany badacz Shakespeare'a, w sposób następujący: Kupcy żydzi, którzy stosownie do rozporządzenia rzeszypolitej weneckiej nie mogli zamieszkiwać w XIV w. nigdzie oprócz w Mestre, otrzymali w r. 1516 pozwolenie osiadania w Wenecji, a mianowicie na dwóch wyskaszanych wyspach, na których rząd wybudował dla nich odlewnie. Wyraz włoski „ghetta“ używany jest dla oznaczenia czynności oczyszczania kruszców za pomocą niedokwasu ołowiu „ghetta“.

Miłość braterska. Dzienniki peszańskie opisują następujące zdarzenie: W tych dniach zrana policjant zaarrestował na Theresien-Ring chłopca, który ukradł dziewczynce lalkę. Chłopiec przyznał się niezwłocznie do winy, a w urzędzie policyjnym wyjaśnił czyn swój w sposób wzruszający. Zznał, że jest synem ubożego blacharza, i że siostrzyczka jego, śmiertelnie chora, wołała ciągle w gorączce o lalkę. Rodzice nie mieli jednak na to, by dziecku lalkę kupić, brat zatem, mały Joska, postanowił zaspokoić żądanie umierającej siostrzyczki. Wyszedł tedy, a spostrzegłszy na Theresien-Ring małą dziewczynkę z lalką, zatrzymał ją, zapytał o nazwisko, o adres rodziców i zapisał to sobie na kartce; potem wyrwał zdumionej dziewczynce lalkę i począł nioćkać. Schwytano go jednak i zaarrestowano, a jednak — dodał przy zeznaniu — nie chciał popełnić nic złego, tylko spełnić ostatnie życzenie chorującej siostrzyczki, byby następnie zwrócił lalkę właścicielce, i w tym właśnie celu zapisał sobie jej adres. Zwierzchnik biura policyjnego, wzruszony tą opowieścią, posłał do mieszkanka blacharza, gdzie potwierdził się słowa małego. Lalka była wszakże już niepotrzebna — dziewczynka umarła, gdy brat kradł dla niej upragnioną zabawkę.

Wystawa była w całym tego słowa znaczeniu wspaniałą. Montblanc, podziemia, plac przed kolumną Zygmuntą i sala pałacowa tworzyły świetne dekoracyjne rasy dla tych sławnych akty, które się wśród nich rozegrały. Ze scen zbiorowych moment pod koronacy wypadł słabo. Tłum zgromadzony pod kolumną Zygmuntą był niernuchym i zbyt mało brał udziału w tem, co go powiano było poruszać do głębi. Za to sceny w podziemiu były nadzwyczajnie pełne nastroju grozy i tajemniczości. Przejmująca była osobliwość chwila, gdy spiskowcy przed otarsem odmawiają narodową litanię, a z głębi korytarza słychać śmiechy powtarzające się głosy: „Hae! Winkelynd! Hae! Winkelynd!“ i t. d. Bardzo dobrze wyglądała również rewia na placu Sarmickim z plotem podchorążych z głębi, a stylowo pobieranym tłumem warszawiaków i warszawianek po obu bokach sceny. Obraz ten tak się podobał publiczności, że z powodu ni milkących oklasków kilkakrotnie musiano podnieść kurtyny, aby publiczność mogła się mu dobrze przypatrzeć. Wogóle widać było wczoraj, że publiczność z przedstawienia „Kordyana“, a osobliwie z drugiej połowy jego obrazów bardzo była zadowolona. S. W.

Wystawa była w całym tego słowa znaczeniu wspaniałą. Montblanc, podziemia, plac przed kolumną Zygmuntą i sala pałacowa tworzyły świetne dekoracyjne rasy dla tych sławnych akty, które się wśród nich rozegrały. Ze scen zbiorowych moment pod koronacy wypadł słabo. Tłum zgromadzony pod kolumną Zygmuntą był niernuchym i zbyt mało brał udziału w tem, co go powiano było poruszać do głębi. Za to sceny w podziemiu były nadzwyczajnie pełne nastroju grozy i tajemniczości. Przejmująca była osobliwość chwila, gdy spiskowcy przed otarsem odmawiają narodową litanię, a z głębi korytarza słychać śmiechy powtarzające się głosy: „Hae! Winkelynd! Hae! Winkelynd!“ i t. d. Bardzo dobrze wyglądała również rewia na placu Sarmickim z plotem podchorążych z głębi, a stylowo pobieranym tłumem warszawiaków i warszawianek po obu bokach sceny. Obraz ten tak się podobał publiczności, że z powodu ni milkących oklasków kilkakrotnie musiano podnieść kurtyny, aby publiczność mogła się mu dobrze przypatrzeć. Wogóle widać było wczoraj, że publiczność z przedstawienia „Kordyana“, a osobliwie z drugiej połowy jego obrazów bardzo była zadowolona. S. W.

Wystawa była w całym tego słowa znaczeniu wspaniałą. Montblanc, podziemia, plac przed kolumną Zygmuntą i sala pałacowa tworzyły świetne dekoracyjne rasy dla tych sławnych akty, które się wśród nich rozegrały. Ze scen zbiorowych moment pod koronacy wypadł słabo. Tłum zgromadzony pod kolumną Zygmuntą był niernuchym i zbyt mało brał udziału w tem, co go powiano było poruszać do głębi. Za to sceny w podziemiu były nadzwyczajnie pełne nastroju grozy i tajemniczości. Przejmująca była osobliwość chwila, gdy spiskowcy przed otarsem odmawiają narodową litanię, a z głębi korytarza słychać śmiechy powtarzające się głosy: „Hae! Winkelynd! Hae! Winkelynd!“ i t. d. Bardzo dobrze wyglądała również rewia na placu Sarmickim z plotem podchorążych z głębi, a stylowo pobieranym tłumem warszawiaków i warszawianek po obu bokach sceny. Obraz ten tak się podobał publiczności, że z powodu ni milkących oklasków kilkakrotnie musiano podnieść kurtyny, aby publiczność mogła się mu dobrze przypatrzeć. Wogóle widać było wczoraj, że publiczność z przedstawienia „Kordyana“, a osobliwie z drugiej połowy jego obrazów bardzo była zadowolona. S. W.

Wystawa była w całym tego słowa znaczeniu wspaniałą. Montblanc, podziemia, plac przed kolumną Zygmuntą i sala pałacowa tworzyły świetne dekoracyjne rasy dla tych sławnych akty, które się wśród nich rozegrały. Ze scen zbiorowych moment pod koronacy wypadł słabo. Tłum zgromadzony pod kolumną Zygmuntą był niernuchym i zbyt mało brał udziału w tem, co go powiano było poruszać do głębi. Za to sceny w podziemiu były nadzwyczajnie pełne nastroju grozy i tajemniczości. Przejmująca była osobliwość chwila, gdy spiskowcy przed otarsem odmawiają narodową litanię, a z głębi korytarza słychać śmiechy powtarzające się głosy: „Hae! Winkelynd! Hae! Winkelynd!“ i t. d. Bardzo dobrze wyglądała również rewia na placu Sarmickim z plotem podchorążych z głębi, a stylowo pobieranym tłumem warszawiaków i warszawianek po obu bokach sceny. Obraz ten tak się podobał publiczności, że z powodu ni milkących oklasków kilkakrotnie musiano podnieść kurtyny, aby publiczność mogła się mu dobrze przypatrzeć. Wogóle widać było wczoraj, że publiczność z przedstawienia „Kordyana“, a osobliwie z drugiej połowy jego obrazów bardzo była zadowolona. S. W.

Wystawa była w całym tego słowa znaczeniu wspaniałą. Montblanc, podziemia, plac przed kolumną Zygmuntą i sala pałacowa tworzyły świetne dekoracyjne rasy dla tych sławnych akty, które się wśród nich rozegrały. Ze scen zbiorowych moment pod koronacy wypadł słabo. Tłum zgromadzony pod kolumną Zygmuntą był niernuchym i zbyt mało brał udziału w tem, co go powiano było poruszać do głębi. Za to sceny w podziemiu były nadzwyczajnie pełne nastroju grozy i tajemniczości. Przejmująca była osobliwość chwila, gdy spiskowcy przed otarsem odmawiają narodową litanię, a z głębi korytarza słychać śmiechy powtarzające się głosy: „Hae! Winkelynd! Hae! Winkelynd!“ i t. d. Bardzo dobrze wyglądała również rewia na placu Sarmickim z plotem podchorążych z głębi, a stylowo pobieranym tłumem warszawiaków i warszawianek po obu bokach sceny. Obraz ten tak się podobał publiczności, że z powodu ni milkących oklasków kilkakrotnie musiano podnieść kurtyny, aby publiczność mogła się mu dobrze przypatrzeć. Wogóle widać było wczoraj, że publiczność z przedstawienia „Kordyana“, a osobliwie z drugiej połowy jego obrazów bardzo była zadowolona. S. W.

Wystawa była w całym tego słowa znaczeniu wspaniałą. Montblanc, podziemia, plac przed kolumną Zygmuntą i sala pałacowa tworzyły świetne dekoracyjne rasy dla tych sławnych akty, które się wśród nich rozegrały. Ze scen zbiorowych moment pod koronacy wypadł słabo. Tłum zgromadzony pod kolumną Zygmuntą był niernuchym i zbyt mało brał udziału w tem, co go powiano było poruszać do głębi. Za to sceny w podziemiu były nadzwyczajnie pełne nastroju grozy i tajemniczości. Przejmująca była osobliwość chwila, gdy spiskowcy przed otarsem odmawiają narodową litanię, a z głębi korytarza słychać śmiechy powtarzające się głosy: „Hae! Winkelynd! Hae! Winkelynd!“ i t. d. Bardzo dobrze wyglądała również rewia na placu Sarmickim z plotem podchorążych z głębi, a stylowo pobieranym tłumem warszawiaków i warszawianek po obu bokach sceny. Obraz ten tak się podobał publiczności, że z powodu ni milkących oklasków kilkakrotnie musiano podnieść kurtyny, aby publiczność mogła się mu dobrze przypatrzeć. Wogóle widać było wczoraj, że publiczność z przedstawienia „Kordyana“, a osobliwie z drugiej połowy jego obrazów bardzo była zadowolona. S. W.

Wystawa była w całym tego słowa znaczeniu wspaniałą. Montblanc, podziemia, plac przed kolumną Zygmuntą i sala pałacowa tworzyły świetne dekoracyjne rasy dla tych sławnych akty, które się wśród nich rozegrały. Ze scen zbiorowych moment pod koronacy wypadł słabo. Tłum zgromadzony pod kolumną Zygmuntą był niernuchym i zbyt mało brał udziału w tem, co go powiano było poruszać do głębi. Za to sceny w podziemiu były nadzwyczajnie pełne nastroju grozy i tajemniczości. Przejmująca była osobliwość chwila, gdy spiskowcy przed otarsem odmawiają narodową litanię, a z głębi korytarza słychać śmiechy powtarzające się głosy: „Hae! Winkelynd! Hae! Winkelynd!“ i t. d. Bardzo dobrze wyglądała również rewia na placu Sarmickim z plotem podchorążych z głębi, a stylowo pobieranym tłumem warszawiaków i warszawianek po obu bokach sceny. Obraz ten tak się podobał publiczności, że z powodu ni milkących oklasków kilkakrotnie musiano podnieść kurtyny, aby publiczność mogła się mu dobrze przypatrzeć. Wogóle widać było wczoraj, że publiczność z przedstawienia „Kordyana“, a osobliwie z drugiej połowy jego obrazów bardzo była zadowolona. S. W.

Wystawa była w całym tego słowa znaczeniu wspaniałą. Montblanc, podziemia, plac przed kolumną Zygmuntą i sala pałacowa tworzyły świetne dekoracyjne rasy dla tych sławnych akty, które się wśród nich rozegrały. Ze scen zbiorowych moment pod koronacy wypadł słabo. Tłum zgromadzony pod kolumną Zygmuntą był niernuchym i zbyt mało brał udziału w tem, co go powiano było poruszać do głębi. Za to sceny w podziemiu były nadzwyczajnie pełne nastroju grozy i tajemniczości. Przejmująca była osobliwość chwila, gdy spiskowcy przed otarsem odmawiają narodową litanię, a z głębi korytarza słychać śmiechy powtarzające się głosy: „Hae! Winkelynd! Hae! Winkelynd!“ i t. d. Bardzo dobrze wyglądała również rewia na placu Sarmickim z plotem podchorążych z głębi, a stylowo pobieranym tłumem warszawiaków i warszawianek po obu bokach sceny. Obraz ten tak się podobał publiczności, że z powodu ni milkących oklasków kilkakrotnie musiano podnieść kurtyny, aby publiczność mogła się mu dobrze przypatrzeć. Wogóle widać było wczoraj, że publiczność z przedstawienia „Kordyana“, a osobliwie z drugiej połowy jego obrazów bardzo była zadowolona. S. W.

Wystawa była w całym tego słowa znaczeniu wspaniałą. Montblanc, podziemia, plac przed kolumną Zygmuntą i sala pałacowa tworzyły świetne dekoracyjne rasy dla tych sławnych akty, które się wśród nich rozegrały. Ze scen zbiorowych moment pod koronacy wypadł słabo. Tłum zgromadzony pod kolumną Zygmuntą był niernuchym i zbyt mało brał udziału w tem, co go powiano było poruszać do głębi. Za to sceny w podziemiu były nadzwyczajnie pełne nastroju grozy i tajemniczości. Przejmująca była osobliwość chwila, gdy spiskowcy przed otarsem odmawiają narodową litanię, a z głębi korytarza słychać śmiechy powtarzające się głosy: „Hae! Winkelynd! Hae! Winkelynd!“ i t. d. Bardzo dobrze wyglądała również rewia na placu Sarmickim z plotem podchorążych z głębi, a stylowo pobieranym tłumem warszawiaków i warszawianek po obu bokach sceny. Obraz ten tak się podobał publiczności, że z powodu ni milkących oklasków kilkakrotnie musiano podnieść kurtyny, aby publiczność mogła się mu dobrze przypatrzeć. Wogóle widać było wczoraj, że publiczność z przedstawienia „Kordyana“, a osobliwie z drugiej połowy jego obrazów bardzo była zadowolona. S. W.

Wystawa była w całym tego słowa znaczeniu wspaniałą. Montblanc, podziemia, plac przed kolumną Zygmuntą i sala pałacowa tworzyły świetne dekoracyjne rasy dla tych sławnych akty, które się wśród nich rozegrały. Ze scen zbiorowych moment pod koronacy wypadł słabo. Tłum zgromadzony pod kolumną Zygmuntą był niernuchym i zbyt mało brał udziału w tem, co go powiano było poruszać do głębi. Za to sceny w podziemiu były nadzwyczajnie pełne nastroju grozy i tajemniczości. Przejmująca była osobliwość chwila, gdy spiskowcy przed otarsem odmawiają narodową litanię, a z głębi korytarza słychać śmiechy powtarzające się głosy: „Hae! Winkelynd! Hae! Winkelynd!“ i t. d. Bardzo dobrze wyglądała również rewia na placu Sarmickim z plotem podchorążych z głębi, a stylowo pobieranym tłumem warszawiaków i warszawianek po obu bokach sceny. Obraz ten tak się podobał publiczności, że z powodu ni milkących oklasków kilkakrotnie musiano podnieść kurtyny, aby publiczność mogła się mu dobrze przypatrzeć. Wogóle widać było wczoraj, że publiczność z przedstawienia „Kordyana“, a osobliwie z drugiej połowy jego obrazów bardzo była zadowolona. S. W.

Wiedeń 20 lutego. Wiener Zig. ogłasza: Minister skarbu zamianował adjunkta w zarządzie głównej fabryki tytoniu w Winkaceh, Jozefa Michalskiego sekretarzem w tej samej fabryce.

Londyn 20 lutego. W izbie gmin Hamilton oświadczył z powodu pogłosek o pomnożeniu wojsk rosyjskich w Azji centralnej, że stosunki rządu indyjskiego do Afganistanu są niezmiennie. Sekretarz stanu Brodriek oświadczył następnie, że gdyby Rosya notyfikowała konsula w Bombaju, Anglia miałaby pretensję do mianowania angielskiego konsula w Tyflisie.

Berlin 20 lutego. Praski minister oświaty Studt podczas obrad komisji budżetowej sejmu pruskiego uradł tak nieszczęśliwie, że zlamal prawą łopatkę.

Wiedeń 20 lutego. Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu dolno-austriackiego, zwołanego na nadzwyczajną sesję, przekazano projekt zmiany ordynacyi wyborczej gminnej dla miasta Wiednia specjalnej komisji z 13 posłów. Następnie posiedzenie Sejmu odbędzie się we czwartek popołudniu.

Wojna w Afryce. Londyn 20 lutego. Fachowcy wojskowi mniemają, że operacye lorda Roberta nie miały dotychczas doniosłego znaczenia pod względem strategicznym, a przedstawiają na razie tylko tak korządy, że Kimberley jest oswojone. Przynajmniej jednak, że sytuacja Anglii znacznie się polepszyła, a w każdym razie rzecz można, że wojna dopiero teraz rozpoczęła się na serio.

Londyn 20 lutego. Do „Biura Reuters“ donoszą z Jacobsdal, że ludność miejscowa jest bardzo uradowana, iż Anglii nie wyrządzili nikomu żadnej szkody, przedtem bowiem zawsze głoszone, że Anglii, gdziekolwiek staną, grabią i niszczą omda własności, tymczasem w Jacobsdal niczyjej własności nie tknięto i wogóle nikomu nie się stało.

Londyn 20 lutego. Buller, operujący w Chievelu, wypiera nieprzyjaciela z szczyłach pozycyi po drugiej stronie Tugeli. Anglii zdobyli kilka obozów boerskich i zabrali amunicyi i zapasy żywności. Kilku Boerów pojmano. Wojsko angielskie jest w entuzjastycznym usposobieniu.

Berlin 20 lutego. Do Deutsche Zeitung donoszą z Londynu, że lord Roberts zmuszony był w niedzielę przerwać dalsze ruchy strategiczne, ponieważ nieprzyjaciel próbował obejść korpus angielski i wciągnąć go w zasadkę, a także z tej przyczyny, że drogi są bardzo złe, a konie i ludzie forsownymi marszami wyczerpani.

Londyn 20 lutego. Z głównej kwatery Boerów pod Ladysmith donoszą pod datą 16 b. m.: Wozoraj Anglii próbowali obejść stanowiska boerskie, starając się zająć Boskop koło Colenso, jednakże zostali odparci. Boerzy utrzymali wszystkie stanowiska i mają tylko 3 ludzi lekko rannych. Straty angielskie nieznanne.

Londyn 20 lutego. Z Jacobsdal donoszą pod datą 18 b. m.: Jenerał French otoczył obóz Boerów koło Dronfield na północ od Kimberley i ostrzeliwa go. Rząd transwalcki wysłał wielkie masy wojska do Oranii.

Z Pretoryi donoszą pod datą 17 b. m.: Jak słychać, dziś stożono zacięty walkę w pobliży Kimberley. Wedle ostatniej wiadomości zjednoczone siły Boerów pod dowództwem Cronjega zdobyły utrzyma swoje stanowiska.

Londyn 20 lutego. Dzienniki donoszą, iż wozoraj wczorsem obiegła pogłoska, że jenerał French odciał uciekającemu wojsku Boerów odwrót do Bloemfontein, że jenerał Cronje jest całkowicie osaczony.

Daily News donosi, że wojska angielskie opanowały bardzo ważne ze względów strategicznych stanowiska koło Colenso.

Przyjechali dnia 20 lutego. J. hr. Komorowski z Siekierczy. Ka. hr. S. Komorowski z Przeworska. M. hr. Gorayska z Brodów. A. Groner z Hamburga. Dr. S. Schätzel z Brzetan. E. Schütze z Charlottenburga. Dr. T. Tarasiewicz z Schodnicy. P. Tyteński z Galicyi. Dr. Z. Smolka ze Lwowa. S. Bielecki z Husiatyna. K. Luczko z Podgórska. S. Gidlewski z Stanisławowa. J. Kupka z Fragi. H. Wętyk Rndki z Krosna. H. Czapkowski z Bóbrki. F. Gużkowski z Strzja. S. Zwolski z Bysieca. W. Bereszowski z Żydazowa. O. Tomkowa z Rosyi. A. Panek z Wiednia.

Wiedeń 20 lutego. Na wczorajszym targ zwiżozno bydła rogatego na rżek ogółem 5321 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 499, z Bukowiny 25 Przebiegu targu ożywny. Ceny spadły o 050 kor. Z całego spadu zostało niesprzedanych 125 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 43 sztuk po 64.— do 63.—, koron, 282 sztuk po 64.—69 kor., 198 sztuk po 70 do 74 kor., 13 sztuk po 76.— do 80.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Bujały podłączone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 64 koron, krowy podłączone po 52 do 64 kor., bydło chude dla maszary po 84—52 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Wiedeń 20 lutego. Na wczorajszym targ zwiżozno bydła rogatego na rżek ogółem 5321 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 499, z Bukowiny 25 Przebiegu targu ożywny. Ceny spadły o 050 kor. Z całego spadu zostało niesprzedanych 125 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 43 sztuk po 64.— do 63.—, koron, 282 sztuk po 64.—69 kor., 198 sztuk po 70 do 74 kor., 13 sztuk po 76.— do 80.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Bujały podłączone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 64 koron, krowy podłączone po 52 do 64 kor., bydło chude dla maszary po 84—52 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Wiedeń 20 lutego. Na wczorajszym targ zwiżozno bydła rogatego na rżek ogółem 5321 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 499, z Bukowiny 25 Przebiegu targu ożywny. Ceny spadły o 050 kor. Z całego spadu zostało niesprzedanych 125 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 43 sztuk po 64.— do 63.—, koron, 282 sztuk po 64.—69 kor., 198 sztuk po 70 do 74 kor., 13 sztuk po 76.— do 80.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Bujały podłączone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 64 koron, krowy podłączone po 52 do 64 kor., bydło chude dla maszary po 84—52 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Wiedeń 20 lutego. Na wczorajszym targ zwiżozno bydła rogatego na rżek ogółem 5321 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 499, z Bukowiny 25 Przebiegu targu ożywny. Ceny spadły o 050 kor. Z całego spadu zostało niesprzedanych 125 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 43 sztuk po 64.— do 63.—, koron, 282 sztuk po 64.—69 kor., 198 sztuk po 70 do 74 kor., 13 sztuk po 76.— do 80.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Bujały podłączone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 64 koron, krowy podłączone po 52 do 64 kor., bydło chude dla maszary po 84—52 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Wiedeń 20 lutego. Na wczorajszym targ zwiżozno bydła rogatego na rżek ogółem 5321 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 499, z Bukowiny 25 Przebiegu targu ożywny. Ceny spadły o 050 kor. Z całego spadu zostało niesprzedanych 125 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 43 sztuk po 64.— do 63.—, koron, 282 sztuk po 64.—69 kor., 198 sztuk po 70 do 74 kor., 13 sztuk po 76.— do 80.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Bujały podłączone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 64 koron, krowy podłączone po 52 do 64 kor., bydło chude dla maszary po 84—52 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Wiedeń 20 lutego. Na wczorajszym targ zwiżozno bydła rogatego na rżek ogółem 5321 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 499, z Bukowiny 25 Przebiegu targu ożywny. Ceny spadły o 050 kor. Z całego spadu zostało niesprzedanych 125 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 43 sztuk po 64.— do 63.—, koron, 282 sztuk po 64.—69 kor., 198 sztuk po 70 do 74 kor., 13 sztuk po 76.— do 80.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Bujały podłączone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 64 koron, krowy podłączone po 52 do 64 kor., bydło chude dla maszary po 84—52 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Wiedeń 20 lutego. Na wczorajszym targ zwiżozno bydła rogatego na rżek ogółem 5321 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 499, z Bukowiny 25 Przebiegu targu ożywny. Ceny spadły o 050 kor. Z całego spadu zostało niesprzedanych 125 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 43 sztuk po 64.— do 63.—, koron, 282 sztuk po 64.—69 kor., 198 sztuk po 70 do 74 kor., 13 sztuk po 76.— do 80.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Bujały podłączone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 64 koron, krowy podłączone po 52 do 64 kor., bydło chude dla maszary po 84—52 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Wiedeń 20 lutego. Na wczorajszym targ zwiżozno bydła rogatego na rżek ogółem 5321 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 499, z Bukowiny 25 Przebiegu targu ożywny. Ceny spadły o 050 kor. Z całego spadu zostało niesprzedanych 125 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 43 sztuk po 64.— do 63.—, koron, 282 sztuk po 64.—69 kor., 198 sztuk po 70 do 74 kor., 13 sztuk po 76.— do 80.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Bujały podłączone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 64 koron, krowy podłączone po 52 do 64 kor., bydło chude dla maszary po 84—52 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Wiedeń 20 lutego. Na wczorajszym targ zwiżozno bydła rogatego na rżek ogółem 5321 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 499, z Bukowiny 25 Przebiegu targu ożywny. Ceny spadły o 050 kor. Z całego spadu zostało niesprzedanych 125 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 43 sztuk po 64.— do 63.—, koron, 282 sztuk po 64.—69 kor., 198 sztuk po 70 do 74 kor., 13 sztuk po 76.— do 80.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Bujały podłączone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 64 koron, krowy podłączone po 52 do 64 kor., bydło chude dla maszary po 84—52 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Wiedeń 20 lutego. Na wczorajszym targ zwiżozno bydła rogatego na rżek ogółem 5321 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 499, z Bukowiny 25 Przebiegu targu ożywny. Ceny spadły o 050 kor. Z całego spadu zostało niesprzedanych 125 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 43 sztuk po 64.— do 63.—, koron, 282 sztuk po 64.—69 kor., 198 sztuk po 70 do 74 kor., 13 sztuk po 76.— do 80.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Bujały podłączone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 64 koron, krowy podłączone po 52 do 64 kor., bydło chude dla maszary po 84—52 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Lwów 20 lutego. (Z Izby handlowej). Obliczenie wiede nowego systemu w walucie koronowej za 100 koron wartości nominalnej, z wyjątkiem losów, których kurs liczy się od stuki. Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 420 koron 100/50 do 101/50. Kolej Lwowski-Czern-Jasska po 400 kor. 142/35 do 144/25. Banku hipotecznego po 400 kor. 173.— do 188.—. Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron do 95.— do 100/00. Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 97/00 do 98/00. Listy zastawne na 100 k. Banku hipot. gal. 5 proc. losy 50 lat, 10 proc. prem. 109/00 do 109/70 4 i pół proc. los. w 50 lat 98/90 do 99/00. 4 proc. los. w 60 lat 92/50 do 93/20. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 99/80 do 100/50. Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 96/00 do 96/70.—. Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (1 emiya) 94/50 do 95/20. 4 proc. los. w 41 i pół lat 94/50 do 95/20. 4 proc. los. w 66 lat 94/20 do 94/90

